
 
 Città d’Arte 

 
 

     COMUNE  DI  PRIVERNO 
                                 Provincia di Latina 

 

 

 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL DIPARTIMENTO 2 

 
 

Bilancio – Società Partecipate – Tributi – Personale – Sinistri 
 

 

 
n.56 
data 

12/05/2015 
Reg. Gen. 

N. 290 
 

 
Oggetto: SACCO LUIGI / restituzione somma  per mancata riscossione impegno 
di spesa  

 
L’anno duemilaquindici, il giorno  dodici del mese di maggio   nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  
 

Visto il provvedimento n. 1 del  16 marzo 2015  con il quale il Commissario Prefettizio Dott. Andrea 
Polichetti  attribuisce l’incarico alla Dott.ssa Antonina Rodà di Responsabile (titolare di Posizione 
Organizzativa) del Dipartimento 2; 
Premesso  
che in data 29/12/2014  ed in data 05/02/2015 sono stati emessi mandati di pagamento in favore del signor 
SACCO Luigi , rispettivamente : 

• Mandato N. 3397 € 200,00 – a titolo “di rimborso spese sostenute per acquisto libri” 
• Mandato n. 240 del 05/02/2015 di € 72,38 a titolo” di contributo alle famiglie per acquisto libri di 

testo “ 
Atteso  
che,  Tesoriere ha rimesso nelle casse comunali: 

• Con provvisorio n. 236 di entrata causale “ Storno scritture Sacco Luigi” mandato di € 72,38 somma 
questa al netto delle spese per bonifico; 

• con provvisorio di entrata n. 480 causale “ Versamento A/C mai messo in circolazione per indirizzo 
errato per l’anno 2014, Sacco Luigi mandato 3997  per l’importo di € 193,40 somma questa al netto 
delle spese per bonifico; 

che, i provvisori di entrata, comunicati dal tesoriere , sono stati regolarizzati ed introitati nelle casse 
comunali  rispettivamente con : 

• Reversale n. 243 del 20/02/2015 di € 69,28 a copertura del provvisorio 236/ 11.02.2015 
• Reversale n. 554 del 25/03/82015 di € 193,40 a copertura del provvisorio 480/ 13/03/2015 

che, occorre provvedere alla restituzione delle somme dovute dal signor Sacco Luigi, per l’importo 
complessivo di € 272,38  
Visto  
 l’Art.163 comma 3, d T.U. dell’ordinamento degli EE.LL. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 nr. 267 per 
l’attuazione dell’esercizio provvisorio; 
 Considerato:  

- che il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione degli Enti Locali per l’esercizio 2015 è 
stato differito al 31 maggio 2015 con Decreto del Ministero dell’interno 16 marzo 2015 pubblicato 
sulla G.U. Serie Generale n. 67 del 21.03.2015 e che, pertanto ai sensi dell’art. 163 comma 3 del 



D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – l’esercizio 
provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale termine; 

- che nelle more dell’approvazione del Bilancio di Previsione, si possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nell’ultimo bilancio definitivamente approvato, con esclusione delle spese tassativamente regolate 
dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi (art. 163 comma 1 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 – T.U.E.L.); 

Dato atto: 
- che ai sensi dell’articolo 9 comma 1 lett. A) del D.L. 78/2009 e successive ii.mm. si è provveduto 

preventivamente ad accertare che la spesa di cui al presente provve-dimento è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio (art. 192 del TUEL) e con le regole di finanza pubblica. 

 
 Richiamato il D.Lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii. nella parte relativa al principio applicato della competenza 
finanziaria potenziata (Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011); 
 
 Visto il D.L. 33/2013 relativo alle misure urgenti per l’agenda digitale e la trasparenza della Pubblica 
Amministrazione, si provvederà in sede di liquidazione di spesa, alla Pubblicazione dei dati richiesti di cui 
all’Art. 37 del D.L. 33/2013 per gli importi superiori ad € 1.000,00/annui.  
Visto l’Art.184 e segg. Del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267; 
Visto il vigente Statuto Comunale; 
Visto il vigente regolamento di contabilità; 
Visto il bilancio esercizio provvisorio 2015; 
Ritenuto dover procedere all’impegno di spesa per la somma di € 272,38 sul capitolo 2475/00 T1F 01S08 
I08 del bilancio del corrente esercizio finanziario  
 
  
;   

 
DETERMINA 

 
Per tutto quanto in narrativa argomentato ed evidenziato: 

1) di impegnare, sul capitolo di spesa la somma di € 272,38 sul capitolo 2475/00 T1F 01S08 I08 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario al fine di consentire la restituzione della somma di € 
272,38  in favore del signor Sacco Luigi 

2) ) di dare atto che la presente determinazione ai sensi dell’art.151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000 sarà  
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

3) di dare atto che la stessa divenuta esecutiva verrà pubblicata per 15 giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio on line del Comune ed inserita nella raccolta ufficiale delle determinazioni dell’Ente. 

 
 

                    
      IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  

         F.to Dott.ssa Antonina Rodà 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata in elenco pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi  dal     
19 MAG. 2015 ; 
 
Comportando  impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per il 
visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs 18/8/ 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 
attestazione. 

 
 

Priverno, lì 12/05/2015    IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2 
                         F.to Dott.ssa Antonina Rodà     

 
__________________________________________________________________________ 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

in relazione al disposto dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 
 

APPONE  
 
 Il visto di regolarità contabile e  
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa. 
L’impegno contabile è stato registrato sul capitolo indicato nel dispositivo del bilancio corrente 
esercizio finanziario in corso di formazione, in data odierna. 
  
Priverno, lì 12/05/2015 
                                                                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                  F.to Dott.ssa Antonina Rodà    
 
                                                                             

 
 
E’ copia conforme all’originale. 
Priverno, lì 12/05/2015 
                                            IL RESPONSABILE DEL DIPARTIMENTO 2  
                               Dott.ssa Antonina Rodà  
 
 


